

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 110 - Attività immateriali****277****363**

	2010		2009	
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value
Avviamento				
Altre attività immateriali :				
di proprietà	0	0	0	0
. generate internamente	0	0	0	0
. altre	277	0	363	0
acquisite in leasing finanziario	0	0	0	0
Totale	277	0	363	0

Variazioni annue:

	Totale
Esistenze iniziali	363
Aumenti	
Acquisti	104
Riprese di valore	0
Variazioni positive di fair value :	
• a patrimonio netto	0
• a conto economico	0
Altre variazioni	0
Diminuzioni	
Vendite	0
Ammortamenti	(190)
Rettifiche di valore:	
• a patrimonio netto	0
• a conto economico	0
Variazioni negative di fair value:	
• a patrimonio netto	0
• a conto economico	0
Altre variazioni	0
Rimanenze finali	277

La voce si riferisce quasi esclusivamente alla licenza d'uso dei software.

L'ammortamento dei software e delle licenze d'uso viene effettuato per un periodo non superiore ai tre anni, e comunque per un periodo non superiore all'effettivo impegno contrattuale.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Attività fiscali e passività fiscali****Voce 120 - Attività fiscali****11.834 21.801**

Composizione della voce 120 "Attività fiscali : correnti e anticipate"

	2010	2009
correnti	11.742	21.709
anticipate	92	92
	11.834	21.801

La notevole variazione in diminuzione deriva dall'avvenuto incasso, ricevuto dall'erario nel corso del 2010, di crediti chiesti a rimborso.

Non vi sono state variazioni delle imposte anticipate né in contropartita di conto economico, né in contropartita di patrimonio netto.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Voce 70 - Passività fiscali correnti e differite **1.800** **2.424**

Composizione della voce 70 "Passività fiscali: (correnti e differite)

	2010	2009
correnti	1.800	2.424
differite	0	0
	1.800	2.424

L'importo è relativo all'IRAP di competenza 2010.

Non vi sono state variazioni delle imposte differite né in contropartita di conto economico, né in contropartita di patrimonio netto.

Voce 130 - Attività non correnti, gruppo di attività in via di dismissione **8.957** **12.999**

La voce accoglie prevalentemente le partecipazioni residue a seguito dell'attuazione del piano di riordino e dismissioni approvato dal Ministero dello Sviluppo Economico con il D.M. del 31 luglio 2007. Le immobilizzazioni materiali accolgono il fabbricato, posto in vendita, sito a Napoli.

Composizione:

Partecipazioni	2010		2009	
	Quota di partecip. %	Valore di bilancio	Quota di partecip. %	Valore di bilancio
BIC UMBRIA SPA in liq.	-	-	77,25%	185
NUOVI CANTIERI APUANIA	64,49%	-	33,87%	2.360
SVILUPPO ITALIA CALABRIA IN LIQUID.NE	75,76%	-	-	-
SVILUPPO ITALIA ABRUZZO SPA	77,69%	-	77,68%	758
SVILUPPO ITALIA CAMPANIA SPA in liq.	87,22%	4.815	87,22%	4.815
SVILUPPO ITALIA SARDEGNA SPA in liq.	95,42%	-	95,42%	-
Totale società controllate		4.815		8.118
CON.S.AER. SRL CONSORZ.PER LO	16,19%	-	0	
I.T.S INFORMATION TECHNOLOGY	17,33%	1.698	17,33%	1.698
MEDIHOT	33,31%	-	33,31%	1.000
PREGIO SVILUPPO HOTEL SPA	23,81%	253	23,81%	253
SERICHEM SRL	24,50%	171	-	
SISTEMA WALCON SRL	29,16%	90		
Totale altre società		2.212		2.951
Totale partecipazioni		7.027		11.069
Immobilizzazioni materiali				
		2010		2009
Fabbricati		1.930		1.930
Totale immobilizzazioni materiali		1.930		1.930
Totale generale		8.957		12.999

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Di seguito la movimentazione dell'esercizio:

Partecipazioni	Esistenze iniziali	Variazioni in aumento	Acquisti	Vendite	Svalutaz.	Esistenze finali
BIC UMBRIA SPA in liq.	185	0	39	(224)	0	0
NUOVI CANTIERI APUANIA	2.360	0	7.532	0	(9.892)	0
SVILUPPO ITALIA CALABRIA IN LIQUID.NE	0	0	0	0	0	0
SVILUPPO ITALIA ABRUZZO SPA	758	0	0	0	(758)	0
SVILUPPO ITALIA CAMPANIA SPA	4.815	0	0	0	0	4.815
SVILUPPO ITALIA SARDEGNA SPA in liq.	0	0	0	0	0	0
Totale società controllate	8.118	0	7.571	(224)	(10.650)	4.815
CON.S.AER. SRL CONSORZ.PER LO	0	19	0	0	(19)	0
I.T.S INFORMATION TECHNOLOGY	1.698	0	0	0	0	1.698
MEDIHOT SRL	1.000	0	0	(1.000)	0	0
PREGIO SVILUPPO HOTEL SPA	253	0	0	0	0	253
SERICHEM SRL	0	171	0	0	0	171
SISTEMA WALCON SRL	0	350	0	0	(260)	90
Totale altre società	2.951	540	0	(1.000)	(279)	2.212
Totale partecipazioni	11.069	540	7.571	(1.224)	(10.929)	7.027
Immobilizzazioni materiali						
FABBRICATI	1.930	0	0	0	0	1.930
Totale fabbricati	1.930	0	0	0	0	1.930
Totale generale	12.999	540	7.571	(1.224)	(10.929)	8.957

Voce 140 - Altre attività**22.548 13.949**

Composizione :

	2010	2009
crediti per imposte indirette	6.925	1.773
credito per consolidato fiscale	4.052	5.381
rimanenze	3.574	809
crediti e anticipi da fornitori	391	402
crediti e partite varie	756	740
credito per polizza di investimento TFR	975	972
depositi cauzionali	1.223	923
risconti attivi	895	171
crediti v/so enti previdenziali	3.757	2.778
	22.548	13.949

La voce comprende:

- "crediti per imposte indirette" pari a 6.925 migliaia di Euro, di cui IVA per 6.315 migliaia di Euro, (5.934 migliaia di Euro relativi all'IVA a credito al 31.12.2010 e 381 migliaia di Euro per IVA ceduta da terzi);
- i crediti da consolidato fiscale pari a 4.052 migliaia di Euro, derivano da posizioni verso società controllate che hanno aderito al consolidato fiscale;
- la voce "rimanenze" accoglie la valorizzazione di corrispettivi in corso di maturazione per attività svolte essenzialmente per la gestione delle commesse del Titolo I e Titolo II del Dlgs 185/00;

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale

- la voce "crediti e partite varie" comprende principalmente crediti per anticipazioni a dipendenti ed a liquidatori di società partecipate;
- la voce "credito per polizza di investimento TFR " per 975 migliaia di Euro si riferisce ad un investimento in polizza assicurativa di una parte del TFR effettuato da una società confluita nel 2000 nella ex Sviluppo Italia SpA. Il fondo diminuisce in relazione alle erogazioni effettuate per interruzione del rapporto di lavoro;
- i depositi cauzionali si riferiscono principalmente al deposito versato al locatore a fronte dei contratti di fitto degli immobili relativi alle sedi dell'Agenzia;
- i risconti attivi rappresentano costi per servizi accertati o pagati anticipatamente nel corso del 2010 ma di competenza dell'esercizio successivo;
- i crediti verso enti previdenziali comprendono 3.623 migliaia di Euro di crediti verso l'INPS per il trasferimento delle quote di TFR al fondo tesoreria istituito con le modalità previste dalla circolare INPS n.70 del 3 aprile 2007.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 10 - Debiti****45.979****75.287**

	2010			2009		
	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela
Finanziamenti	0	2.097	0	0	21.331	5
. Pronti contro termine	0	0	0	0	0	0
. Altri finanziamenti	0	2.097	0	0	21.331	5
Altri debiti	0	3.864	40.018	0	5.152	48.800
Totale	0	5.961	40.018	0	26.483	48.805
<i>Fair value</i>	0	5.961	40.018	0	26.483	48.805

I "Finanziamenti" si riferiscono alla gestione della liquidità di Strategia Italia, alle quali è riconosciuta la remunerazione riservata al gruppo (euribor flat a 1 mese medio del trimestre).

La voce "Altri debiti" esposti verso enti finanziari è relativa essenzialmente all'esposizione nei confronti di una società controllata.

La voce "Altri debiti" esposti verso la clientela, include prevalentemente anticipi ricevuti da Ministeri e Enti pubblici a fronte di commesse/progetti in corso di svolgimento.

Voce 90 - Altre passività**307.886****267.145**

Composizione :

	2010	2009
Debiti per fondi di terzi in gestione	261.858	220.895
Fornitori	8.565	8.030
Debiti personale dipendente	11.828	10.862
Debiti da consolidato fiscale	1.947	2.933
Depositi cauzionali ricevuti	140	166
Debiti verso erario	1.421	1.591
Debiti verso enti previdenziali	2.745	2.521
Debiti per partite varie	19.382	20.147
Totale	307.886	267.145

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO**

I "debiti per fondi di terzi in gestione" sono relativi a fondi di misure agevolative di cui l'Agenzia ha la responsabilità di attuazione degli interventi previsti dalle misure medesime. Si rimanda alla parte D Altre informazioni "Operativa con fondi di terzi" per i dettagli di tutti i fondi gestiti dall'Agenzia.

I debiti verso Fornitori rappresentano l'esposizione per fatture ricevute e da ricevere da parte di soggetti terzi.

I "Debiti verso il personale dipendente" sono composti dagli accantonamenti per ferie maturate e non godute, 14a mensilità, premio variabile, MBO, oltre al debito verso l'INPS quale destinazione della quota TFR al fondo di Tesoreria, a seguito della riforma della previdenza complementare di cui al Dlgs 252/2005, per un importo di 3.623 migliaia di euro.

I "Debiti da consolidato fiscale", rappresentano il debito verso le società controllate che hanno aderito al consolidato fiscale di gruppo.

I "Debiti verso erario" sono costituiti prevalentemente dall'IRPEF dovuta per il mese di dicembre sia sulle retribuzioni del personale dipendente che sui redditi da lavoro autonomo.

I "Debiti verso Enti previdenziali" si riferiscono per la quasi totalità ai contributi del mese di dicembre sulle competenze dei dipendenti.

I "Debiti per partite varie" comprendono risconti passivi (17.312 migliaia di euro) e anticipi per contributi (1.950 migliaia di euro).

Nel dettaglio i risconti passivi sono relativi a:

- contributo ex art.83 L. 289/02 di 10.000 migliaia di euro erogato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nel 2003. Il Decreto Legge n. 35 del 14.03.2005 ha disposto che lo stesso possa essere utilizzato per la realizzazione di incubatori per imprese produttive; tale importo verrà accreditato a conto economico, proporzionalmente agli ammortamenti degli assets che verranno realizzati;
- contributo L.208/98 di 5.126 migliaia di Euro destinato alla realizzazione degli incubatori. Lo stesso è stato erogato dal Ministero per lo Sviluppo Economico nel corso del 2005, come disposto dal Disciplinare sottoscritto da Sviluppo Italia il 14 dicembre 2004 e approvato dallo stesso Ministero con delibera CIPE n.133 dell'11 novembre 1998. Il risconto corrisponde all'importo del contributo incassato, al netto della quota accreditata a conto economico per gli incubatori disponibili sui quali è partito il calcolo degli ammortamenti;
- contributo L.N.26/86 sull'incubatore di Trieste, trasferito all'Agenzia tramite lo scorporo del ramo d'azienda Bic Friuli Venezia Giulia ;
- ricavi differiti a futuri esercizi, nel rispetto della competenza di periodo per 1.411 migliaia di euro.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO**

Voce 100 - Trattamento di fine rapporto del personale **7.828** **8.117**

La movimentazione dell'esercizio è la seguente:

	2010	2009
Esistenze iniziali	8.117	9.065
Aumenti		
- Accantonamento dell'esercizio	2.476	2.624
- Altre variazioni in aumento	202	254
Diminuzioni		
- Liquidazioni effettuate	(756)	(1.521)
- Altre variazioni in diminuzione	(2.211)	(2.305)
Esistenze finali	7.828	8.117

La voce rappresenta il "beneficio successivo" al rapporto di lavoro ed è calcolato proiettando l'ammontare già maturato alla presumibile data di risoluzione del rapporto di lavoro. Il valore così ottenuto è attualizzato alla data di bilancio, utilizzando il metodo attuariale "Projected Unit Credit Method". Il metodo è conforme al criterio *Defined Benefit Obligation*, previsto dallo IAS n.19.

L'accantonamento dell'esercizio comprende, il cosiddetto "Interest cost" (110 migliaia di euro), vale a dire l'onere "figurativo" che si sosterebbe richiedendo al mercato un finanziamento di importo pari alla passività all'inizio dell'esercizio, opportunamente attualizzato al tasso adottato.

Le "altre variazioni in aumento" comprendono principalmente le perdite attuariali dell'esercizio derivanti dalle variazioni delle basi tecniche utilizzate nella valutazione attuale rispetto a quella di fine esercizio precedente. Tale incremento è iscritto direttamente in una riserva di patrimonio netto.

Le "altre variazioni in diminuzione" si riferiscono essenzialmente alla quota di trattamento di fine rapporto trasferita ai fondi di previdenza complementare ed alla tesoreria INPS.

Le ipotesi adottate nella valutazione dei benefits sono:

1. Tasso di inflazione. E' stato ipotizzato lo scenario inflazionistico indicato nel "Documento di Finanza Pubblica 2011-2013" che prevede un'inflazione futura programmata pari all'1,5%.
2. Il tasso di attualizzazione adottato è stato determinato con riferimento ai rendimenti di mercato di titoli obbligazionari di aziende primarie alla data di valutazione. A tale proposito è stata utilizzata la curva dei tassi Composite AA (fonte: Bloomberg) al 31 dicembre 2010.
3. Gli incrementi retributivi futuri scomposti tra adeguamento per inflazione, incremento automatico per anzianità lavorativa e incremento meritocratico, ipotizzati sulla base di trend storici.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO**

Voce 110 - Fondi per rischi e oneri **39.077** **58.745**

Composizione :

	2010	2009
Fondo ex Lege 296/2006 art. 1	13.020	13.020
Fondo ristrutturazione aziendale	3.428	10.682
Fondo oneri futuri	2.054	6.758
Altri rischi	20.575	28.285
Totale	39.077	58.745

Variazioni :

	Saldo iniziale	Acc.ti	Utilizzi	Altre variazioni	Saldo finale
Fondo ex Lege 296/2006 art. 1	13.020	0	0	0	13.020
Fondo ristrutturazione aziendale	10.682	0	(4.954)	(2.300)	3.428
Fondo oneri futuri	6.758	0	(4.704)	0	2.054
Altri rischi	28.285	0	(10.010)	2.300	20.575
Totale	58.745	0	(19.668)	0	39.077

Le contropartite economiche degli accantonamenti al fondo sono di seguito dettagliate:

voce 150 - accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri	5.551
voce 110 - spese amministrative	3.809
Voce 200 - utile (perdita) dei gruppi in via di dismissione	10.308
	19.668

Più in dettaglio:

- Il fondo ex lege 296/2006 art.1, creato nell'esercizio 2006, non subisce variazioni. La costituzione del fondo è connessa all'attuazione del piano di riordino e dismissioni tutt'ora in via di conclusione. Il fondo residuo è a copertura degli ulteriori oneri futuri rivenienti essenzialmente da una società controllata in liquidazione.
- Il fondo di ristrutturazione aziendale, creato nell'esercizio 2007 per coprire le esigenze derivanti dagli esodi del personale dipendente, si decrementa in relazione agli utilizzi per incentivi erogati.
- Il fondo oneri futuri è si è originato a seguito della fusione (anno 2000) delle società confluite nell'Agenzia. Tale fondo viene assorbito nel tempo in funzione degli oneri sostenuti rivenienti dalle obbligazioni e dai rischi delle società incorporate.
- Gli altri rischi riflettono gli oneri potenziali derivanti da cause legali del personale e il rischio potenziale di irrecuperabilità su alcune poste dell'attivo. La diminuzione è dovuta all'utilizzo per il manifestarsi nel 2010 degli oneri previsti in anni precedenti, e dal venir meno del cause che ne avevano determinato l'accantonamento.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 120 - Capitale****836.384 896.384**

Composizione:

	2010	2009
Capitale		
- Azioni ordinarie	836.384	896.384
- Altre azioni (da specificare)	0	0
	836.384	896.384

Il capitale pari a 836.384 migliaia di euro, è rappresentato da 1.257.637.210 azioni ordinarie prive di valore nominale di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze. La diminuzione è dovuta alla delibera di riduzione del capitale dell'azionista unico del 30 novembre 2009.

La Società non ha emesso "azioni di godimento" né "obbligazioni convertibili in azioni".

* * * *

Le voci 160 e 170 del passivo, rispettivamente "Riserve" e "Riserve da valutazione" sono commentate nella parte D – Informazioni sul patrimonio .

Parte C - Informazioni sul Conto Economico**Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati****14.300 19.178**

Composizione:

	Titoli di debito	Finanz.ti	Altre operazioni	Totale 2010	Totale 2009
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	500		0	500	1.758
Attività finanziarie al fair value	0		0	0	0
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0		0	0	0
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0		0	0	0
Crediti:					
- Crediti verso banche	4.439		2.165	6.604	12.035
- Crediti verso enti finanziari	0	495	0	495	1.275
- Crediti verso clientela	275	6.348	6	6.629	3.842
Altre attività	0	0	72	72	268
Derivati di copertura	0	0	0	0	0
Totale	5.214	6.843	2.243	14.300	19.178

Gli interessi attivi diminuiscono in relazione a minori attività finanziarie detenute per la negoziazione e a minori disponibilità presso banche.

Da considerare inoltre la progressiva riduzione dei tassi a breve, almeno fino al primo semestre 2010 che ha abbassato i livelli medi dei tassi euribor di un terzo rispetto ai livelli dell'anno precedente.

Gli interessi sui finanziamenti sono relativi sia a mutui erogati a tassi di mercato, sia a tassi agevolati.

Voce 20 - Interessi passivi e oneri assimilati**(400) (584)**

Composizione:

	Finanz.ti	Titoli	Altro	Totale 2010	Totale 2009
Debiti verso banche	0	0	0	0	0
Debiti verso enti finanziari	(41)	0	0	(41)	(180)
Debiti verso clientela	(336)	0	(23)	(359)	(402)
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0
Passività finanziarie di negoziazione	0	0	0	0	0
Altre passività	0	0	0	0	(2)
Derivati di copertura	0	0	0	0	0
Totale	(377)	0	(23)	(400)	(584)

Gli interessi per debiti verso Enti Finanziari riguardano gli interessi riconosciuti per la gestione della liquidità di una società controllata, mentre gli interessi per debiti verso clientela comprendono 324 migliaia di euro per il riconoscimento di interessi al Fondo di Rotazione e 12 migliaia di euro per la gestione della liquidità di un'altra società del gruppo.

Parte C - Informazioni sul Conto Economico**Voce 30 - Commissioni attive****65.418 70.388**

Composizione :

	2010	2009
Garanzie rilasciate	50	107
Servizi di :		
- gestione fondi per conto terzi	59.003	65.552
- altri	5.707	3.828
Altre commissioni (emolumenti)	658	901
	65.418	70.388

La voce più significativa delle commissioni attive è relativa ai "servizi per la gestione fondi per conto terzi" per le attività di seguito elencate:

	2010
D.lgs 185/2000 Titolo II	28.996
D.lgs 185/2000 Titolo I	7.494
MIUR - Attrazione Investimenti	4.404
Poli Museali	3.859
Contratti di Programma	3.024
Committenza Pubblica - Del. CIPE 62-130/02	1.613
Studi di Fattibilità - Del. CIPE 62-130/02	1.449
L.181/89	802
Audit Ministero dell'Interno	592
MUR marketing territoriale	479
Assistenza tecnica DIT 2	359
Brevetti MISE	405
Scuola Sud	274
MIBAC 2010	234
Fondo salvataggio e ristrutturazione	468
Spinner 2013	265
PAN-DIT	238
Supporto tecnico organizzativo	162
Università digitale	128
Industria 2015	144
Innovazione Enti Locali DAR 2	189
Didattica Digitale	340
POIN	146
Contratti di Localizzazione	217
Altre commesse	2.722
	59.003

Parte C - Informazioni sul Conto Economico**Voce 40 - Commissioni passive****(15.160) (22.402)**

Composizione:

	2010	2009
Garanzie ricevute	(54)	(47)
Servizi ricevuti da terzi (per gestione leggi in concess. e convenz.)	(15.068)	(22.295)
Servizi di incasso e pagamento	(38)	(60)
Totale	(15.160)	(22.402)

Di seguito si elencano le attività relative alle commissioni per "Servizi per gestione leggi in concessione e convenzioni", di cui 7.118 migliaia di Euro per servizi prestati da società controllate.

	2010	2009
Assistenza tecnica titolo II	7.272	8.040
D.lgs.185/2000 titolo II	4.880	6.604
Poli Museali D'Eccellenza	1.236	0
Progetto DIVA	0	3.422
D.lgs.185/2000 titolo I	1.019	1.436
Altre commesse	661	2.793
	15.068	22.295

Voce 50 - Dividendi e proventi assimilati**1.130 1.716**

Composizione:

	2010		2009	
	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	0	0	0	0
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0
Attività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0
Partecipazioni:				
- per attività di merchant banking	1.130	0	1.602	0
- per attività di non merchant banking	0	0	114	0
Totale	1.130	0	1.716	0

L'importo rappresenta gli utili la cui distribuzione è stata deliberata da una società collegata e che l'Agenzia ha già incassato alla data del 31.12.2010.

Parte C – Informazioni sul Conto Economico

Voce 60 - Risultato netto dell'attività di negoziazione **(481) 3.939**

La voce rappresenta il saldo netto negativo delle operazioni finanziarie ed è imputabile sia alle valutazioni di fine esercizio dei titoli di debito in portafoglio - che registrano una minusvalenza netta *unrealized* di 429 migliaia di euro - sia a perdite realizzate su negoziazione per un importo netto pari a 52 migliaia di euro.

Composizione:

Attività finanziarie	Plusvalenze	Utili da negoziazione	Minusvalenze	Perdite da negoziazione		Risultato netto
Titoli di debito	426	212	(855)	(265)	(481)	
Totale	426	212	(855)	(265)	(481)	

Voce 80 - Risultato netto delle attività finanziarie al fair value **2.398 2.315**

Composizione:

Attività finanziarie	Plusvalenze	Utili di realizzo	Minusvalenze	Perdite di realizzo	Risultato netto
Titoli di debito	1.153	1.245	0	0	2.398
Totale	1.153	1.245	0	0	2.398

La voce rappresenta per 1.153 migliaia di euro la variazione positiva derivante dalla valutazione di fine esercizio e da 1.245 dall'utile realizzato dal rimborso di quattro dei titoli designati a fair value.

Voce 90 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto **87 1.047**

Composizione:

Attività finanziarie	2010			2009		
	Utile	Perdite	Risultato netto	Utile	Perdita	Risultato netto
Attività finanziarie						
Crediti	87	0	87	419	0	419
Attività disponibili per la vendita	0	0	0	628	0	628
Attività detenute sino a scadenza	0		0	0	0	0
Totale	87	0	87	1.047	0	1.047
Passività finanziarie						
Debiti	0	0	0	0	0	0
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	0	0
Totale	87	0	87	1.047	0	1.047

L'importo di 87 migliaia di euro rappresenta l'utile realizzato sulla vendita di tre titoli classificati nella voce 60 crediti.

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 100 - Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento****1.338 (2.624)**

	Rettifiche di valore		Riprese di valore		2010	2009
	specifiche	di portafoglio	specifiche	di portafoglio		
Crediti verso banche						
- per leasing	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0
- altri crediti	0	0	0	0	0	0
Crediti verso enti finanziari						
- per leasing	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0
- altri crediti	0	0	0	0	0	(391)
Crediti verso clientela						
- per leasing						0
- per factoring	0	0	0	0	0	0
- per credito al consumo	0	0	0	0	0	0
- altri crediti	(3.924)	0	5.262	0	1.338	(2.233)
Totale	(3.924)	0	5.262	0	1.338	(2.624)

Le rettifiche di valore, tutte relative ai crediti, derivano da impairment test per 3.591 migliaia di euro e da perdite conseguite per 333 migliaia di euro. Le riprese di valore, sono dovute al venir meno delle motivazioni che ne avevano determinato la rettifica in diminuzione.

Parte C - Informazioni sul Conto Economico**Voce 110 - Spese amministrative****(64.716) (65.963)**

La voce accoglie le spese per il personale (48.976 migliaia di euro) e le altre spese amministrative (15.740 migliaia di euro).

Composizione delle spese per il personale

	2010	2009
Personale dipendente		
Salari e stipendi	(33.008)	(32.847)
Oneri sociali	(10.766)	(11.071)
Accantonamento al trattamento di fine rapporto del personale	(1.451)	(2.624)
Vers.a fondi di previdenza complementare esterni a contribuzione definita	(1.025)	0
Altre spese	(2.487)	(2.700)
Altro personale in attività	(2.409)	(2.109)
Amministratori e Sindaci	(637)	(751)
Recuperi di spesa per dipendenti distaccati presso altre azienda	2.874	3.124
Rimborsi di spesa per dipendenti distaccati presso la società	(67)	(40)
Totale	(48.976)	(49.018)

I versamenti a fondi di previdenza complementare a contribuzione definita accolgono i versamenti del TFR effettuati all'INPS; gli stessi nel precedente esercizio sono confluiti nella voce "accantonamento al trattamento di fine rapporto del personale".

Numero medio dei dipendenti per categoria:

	2010	2009
Dirigenti	63	66
Quadri direttivi	173	179
Restante personale	392	398
Totale	628	643

Numero dei dipendenti per categoria al 31.12.2010

	2010	2009
Dirigenti	62	65
Quadri direttivi	172	175
Restante personale	389	394
Totale	623	634